АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРЗАМАС
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________ №___________

О межведомственных мероприятиях по профилактике
семейного неблагополучия

В целях предотвращения фактов нарушения прав и законных интересов
несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном
положении, в период зимних школьных каникул, новогодних и рождественских
праздников 2025-2026 годов:

1. Утвердить План межведомственных мероприятий, направленных на
предотвращение фактов нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних,
проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении и трудной
жизненной ситуации, в период зимних школьных каникул, новогодних и
рождественских праздников 2025-2026 годов согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Закрепить на период новогодних и рождественских праздников 2025-2026
годов за каждой семьей, находящейся в социально опасном положении специалистов
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить график круглосуточного дежурства членов Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа город
Арзамас Нижегородской области в период новогодних и рождественских праздников
2025-2026 годов согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации городского округа город Арзамас Нижегородской
области (М.А.Малышева) ознакомить с настоящим постановлением сотрудников
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области.

5. Директору департамента территориального развития администрации
городского округа город Арзамас Нижегородской области (М.А.Тарасова)
ознакомить с настоящим постановлением председателей комитетов управления
микрорайонами, директоров муниципальных казенных учреждений,
осуществляющих полномочия администрации городского округа город Арзамас
Нижегородской области на подведомственных территориях населенных пунктов
городского округа город Арзамас Нижегородской области.

6. Директору департамента образования администрации городского округа
город Арзамас Нижегородской области (С.Г.Кондакова) ознакомить с настоящим
постановлением руководителей дошкольных образовательных учреждений и
общеобразовательных учреждений, расположенных на территории городского округа
город Арзамас Нижегородской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации городского округа город Арзамас Нижегородской области
А.А.Галкина.

Мэр города Арзамаса А.А.Щелоков

Приложение 1
к постановлению

администрации городского округа
города Арзамас Нижегородской области

от____№____
. Шевелев
План межведомственных мероприятий, направленных на предотвращение фактов
нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, проживающих в
семьях, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной
ситуации, в период зимних школьных каникул, новогодних и рождественских

праздников 2025-2026 годов

№
п/п

Мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

1. Обеспечить проведение в преддверии зимних
школьных каникул, новогодних и рождественских
праздников в дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях классных
часов, родительских собраний, тематических бесед,
с участием представителей территориальных
отделов полиции, ГУ МЧС России по
Нижегородской области, ГИБДД, направленных на
разъяснение соблюдения правил безопасного
поведения на водных объектах в зимний период;
безопасности при обращении с огнем, в том числе
пиротехникой; дорожного движения, а также
ответственности за их нарушения, недопущения
пребывания подростков на объектах строек и
заброшенных зданиях, профилактику выпадения
детей из окон, суицидов, правил дорожного
движения, уделив особое внимание катанию на
тюбингах, привязанных к автомобилям и иным
транспортным средствам, а также об
ответственности за нарушение установленных
правил

До
25.12.2025

Департамент
образования
администрации
городского округа
город Арзамас
Нижегородской
области (далее –
департамент
образования)
Руководители
образовательных
организаций
ОНДиПР ГУ МЧС
России по
Нижегородской
области
ОМВД России
«Арзамасский»

2. Организовать сверку семей, состоящих на учете в
органах и учреждениях системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних муниципального
образования, а также несовершеннолетних группы
риска

До
08.12.2025

г.

КДНиЗП
ОМВД России
«Арзамасский»
Департамент
образования
ГКУ НО «УСЗН
г.о.г.Арзамас»

3. Организовать совместно с органами
здравоохранения сверку данных о матерях,
имеющих детей в возрасте до одного года,
систематически не посещающих медицинские
учреждения, с целью установления их

До
08.12.2025

г.

КДН и ЗП
ГБУЗ НО ЦГБ
г.Арзамаса Детская
поликлиника (по
согласованию)

местонахождения и обследования семейно-
бытовых условий

ОМВД России
«Арзамасский»

4. Сформировать списки семей, нуждающихся в
особом контроле, в том числе имеющих проблемы
в обеспечении пожарной безопасности, а также
несовершеннолетних, состоящих на различных
видах учета

До
26.12.2025

г.

КДН и ЗП
Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

5 Сформировать рейдовые бригады из числа
специалистов органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, представителей
территориальных отделов полиции и ГУ МЧС
России по Нижегородской области и утвердить
график проведения рейдов

До
26.12.2025

г.

КДН и ЗП
Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

6. Сформировать графики оперативного дежурства
сотрудников органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

До
26.12.2025

г.

КДН и ЗП
Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

7. Закрепить на период новогодних и рождественских
каникул за каждой семьей, нуждающейся в особом
контроле, специалистов органов и учреждений
системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних

До
26.12.2025

г.

Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

8. Обеспечить размещение в средствах массовой
информации, в том числе на Интернет-сайтах:
- сведений об органах и учреждениях системы
профилактики, в которые можно обратиться по
вопросу предупреждения семейного насилия и
жестокого обращения с детьми;
- социальной рекламы по профилактике насилия
в отношении детей; основ личной безопасности
детей

До
26.12.2025

г.

Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

9. Сформировать календарные планы мероприятий по
организации занятости детей, проводимых
учреждениями культуры, спорта, образования и
социальной сферы, в том числе и в режиме онлайн

До
25.12.2025

г.

КДН и ЗП
Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

10. Обеспечить информированность населения о
мероприятиях по организации занятости детей,
проводимых учреждениями культуры, спорта,
образования и социальной сферы, в том числе через
средства массовой информации

30.12.2025-
11.01.2026

Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

11. Обеспечить разъяснение населению через
средства массовой информации и иные
коммуникационные системы:
- о необходимости незамедлительного
информирования органов внутренних дел о фактах
обнаружения нарушений прав и законных
интересов детей;
- о деятельности службы Детского телефона
доверия с распространением его номера и порядка
обращения

До
26.12.2025

г.

Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

12. Обеспечить разъяснение через муниципальные
средства массовой информации и иные
коммуникационные системы правил:
- безопасного поведения на водных объектах в
зимний период;
- безопасности при обращении с огнем, в том
числе пиротехникой;
- дорожного движения, а также ответственности
за их нарушения

30.12.2025-
11.01.2026

Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних
Отдел по связям с
общественностью
администрации
городского округа
город Арзамас
Нижегородской
области

13. Организовать обмен информацией с органами,
осуществляющими управление в сфере
образования, о несовершеннолетних, не
приступивших к занятиям после школьных зимних
каникул, с целью выяснения причины и условия,
способствующие этому, и принятия
соответствующих мер по их устранению

13.01.2026-
20.012026

КДН и ЗП
Департамент
образования
Руководители
образовательных
организаций

14. Организовать медицинский патронаж семей,
имеющих малолетних детей и находящихся в
социально опасном положении, семей, требующих
особого контроля

31.12.2025-
11.01.2026

ГБУЗ НО ЦГБ
г.Арзамаса Детская
поликлиника (по
согласованию)

15. Обеспечить персонифицированную работу по
вовлечению несовершеннолетних, состоящих на
различных видах учета, проживающих в семьях,
находящихся в социально опасном положении и
трудной жизненной ситуации, в праздничные,
культурные, спортивные и иные мероприятия

31.12.2025-
11.01.2026

Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

16. Организовать работу «родительских патрулей» в
период новогодних и рождественских праздников,
а также зимних школьных каникул

31.12.2025-
11.01.2026

Департамент
образования
Руководители
общеобразовательных
организаций

17. С целью проверки условий проживающих и
воспитывающихся детей организовать

31.12.2025-
11.01.2026

Специалисты органов
и учреждений

специалистами, закрепленными за семьями,
находящимися в социально опасном положении,
выходы в данные семьи в указанный период

субъектов системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

18. Обеспечить незамедлительный обмен информацией
и информирование КДН и ЗП:
- о фактах преступных посягательств в отношении
детей, в том числе вовлечения их в
антиобщественную деятельность;
- о несовершеннолетних, нуждающихся в помощи
государства, в том числе вследствие совершения в
отношении них противоправных деяний;
- о законных представителях, не исполняющих
обязанности по содержанию, воспитанию и
обучению несовершеннолетних, а также
допускающих жестокое обращение с детьми

31.12.2025-
11.01.2026
В течение
суток с
момента

выявления

Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

19. Обеспечить направление информации об
исполнении плана межведомственных
мероприятий, направленных на недопущение
фактов нарушения прав и законных интересов
несовершеннолетних, проживающих в семьях,
находящихся в социально опасном положении и
трудной жизненной ситуации, в период зимних
школьных каникул, новогодних и рождественских
праздников 2025-2026 гг.

До
15.01.2026

Субъекты системы
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних